
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

SINDACO

ORDINANZA N. 16
del 14-04-2020

Oggetto:COVID-19 - PROROGA EFFICACIA TERMINI ORDINANZE
SINDACALI N. 14/2020 E N. 15/2020.

I L   S I N D A C O

Visto che l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha ufficialmente dichiarato in data 11 marzo 2020 che il
livello dell’epidemia ha raggiunto il livello di pandemia globale;

Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’ 8, 9, 11 e 22 Marzo 2020 recanti “Ulteriori
disposizioni attuative del D.L. del 23 febbraio 2020 n.6 recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’10 aprile 2020 di ulteriore proroga delle
misure restrittiveper contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19, adottando nuove misure di
contenimento sull'intero territorio nazionale, disponendo di evitare ognis postamento delle persone fisiche
non motivato da comprovate esigenze lavorative, situazioni di necessità, motivi di salute e vietando ogni
forma di assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico sino al 3 maggio 2020;

Visti tutti i comunicati esplicativi dell’U.T.G - Prefettura di Verona ed i continui ulteriori chiarimenti del
Ministero dell’Interno giunti sino alla data odierna;

Vista l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020 che vieta l’accesso del pubblico ai parchi,
ville, aree gioco e giardini pubblici;

Vista l’ordinanza della Regione Veneto n. 33 del 20 marzo 2020 che vieta l’accesso del pubblico agli spazi
verdi pubblici o aperti al pubblico;

Vista l’ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Veneto n. 37 del 3 aprile 2020 recante
all’oggetto “ ulteriori disposizioni urgenti per contrastare l’assembramento  di persone in luoghi pubblici e
aperti al pubblico”;

Ordinanza n. 16 del 14-04-2020  - COMUNE DI CASALEONE



N. 16

Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regione Veneto n° 40 del 13 aprile 2020 contenente “Ulteriori
Disposizioni”;

Considerato che il Comune non dispone di un piano apposito che preveda le condizioni minimali per lo
svolgimento dell’attività di commercio nella forma di mercato all’aperto di generi alimentari;

Ritenuto pertanto che ricorrano le condizioni di necessità e di urgenza che giustificano l’adozione di misure
eccezionali volte a ridurre il rischio di contagio e conseguentemente ritenuto in via prudenziale, di
sospendere temporaneamente il mercato del venerdì fino alla data del 3 maggio 2020;

Considerato che nonostante la succitata disposizione ed i divieti contenuti nei DPCM succitati si potrebbero
registrare casi, nel territorio comunale, di assembramenti e spostamenti ingiustificati, in particolare in aree
verdi;

Ritenuto che la frequenza delle visite ai cimiteri risulta causa di possibile assembramento, in particolare per
le persone anziane, ritenute le più vulnerabili al contagio;

Viste le Ordinanze Sindacali n° 14 e n° 15 del 6 aprile rispettivamente avente ad oggetto “Poroga del divieto
di accesso al cimitero comunale alle aree verdi e parchi gioco fino al 13 aprile 2020” e “Proroga sospensione
del mercato settimanale fino al 13 aprile 2020”;

Ritenuto ricorrano le condizioni di necessità e di urgenza che giustificano l’adozione del presente
provvedimento con l’opportuna l’adozione, su tutto il territorio comunale, di ulteriori misure idonee a non
favorire assembramento di persone in luoghi pubblici od aperti al pubblico o comunque atte ad evitare
stimolo per le persone fisiche ad effettuare spostamenti strettamente necessari;

Ritenuto di prorogare a tutto il 3 maggio 2020 i termini di efficacia dei provvedimenti adottati con le
ordinanze sindacali  n. 14 e 15 del 6 aprile 2020;

Visto l’art. 50, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 – TUEL;

O R D I N A

1) La proroga dell’ordinanza n° 14 del 06 aprile 2020, contenente il divieto di accesso al Cimitero
Comunale, a tutte le aree verdi e parchi giochi presenti su tutto il territorio di Casaleone,  fino al 03
maggio 2020;

2) La proroga dell’ordinanza n° 15 del 06 aprile 2020, contenente la sospensione del mercato
settimanale del venerdì, anche per gli ambulanti del settore alimentare, fino alla data del 03 maggio
2020;

3) Il divieto di accesso all’ Ecocentro Comunale;

4) L’utilizzo delle mascherine o altro ideoneo dispositivo per la copertura di naso e bocca, nonché
guanti o gel o ogni altra soluzione igienizzante negli spostamenti all’esterno della proprietà privata.

D I S P O N E

La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio del Comune ai fini della generale conoscenza e di
adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 42 c.1 del D.Lgs. 33/2013 ed inoltre che venga
trasmessa copia:

alla Prefettura di Verona -U.T.G. di Verona;

al Comando di  Polizia Locale;

al Comando Stazione Carabinieri Sanguinetto (VR).

A V V I S A

Ordinanza n. 16 del 14-04-2020  - COMUNE DI CASALEONE



N. 16

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ricorso
al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto o in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Il Sindaco

F.to Gennari Andrea

Ordinanza n. 16 del 14-04-2020  - COMUNE DI CASALEONE



N. 16

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente ordinanza è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI CASALEONE li
14-04-2020

L’ INCARICATO

F.to

Ordinanza n. 16 del 14-04-2020  - COMUNE DI CASALEONE


